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Anotace:

Tato bakalářská práce je zaměřena na řešené příklady z finanční matematiky

s moţností vyuţití moderních technologií u vybraných úloh (internetové kalkulačky,

tabulkový procesor Microsoft Excel a výpočetní nástroj Wolfram Alpha). Sbírka

příkladů je určena pro střední školy a obsahuje tato témata: inflace, měnový kurz,

úročení (jednoduché, sloţené, polhůtní, předlhůtní), spotřebitelské úvěry, RPSN,

hypoteční úvěry, spoření (krátkodobé, dlouhodobé a jejich kombinace) a finanční

produkty se státní podporou (stavební spoření, doplňkové penzijní spoření).

Východiskem pro tvorbu úloh jsou Rámcové vzdělávací programy pro gymnázia. Při

tvorbě úloh byl kladen důraz na rozvoj klíčových kompetencí v souladu s RVP G.

Klíčová slova: finanční gramotnost, sbírka řešených příkladů, střední školy, úvěry,

úročení, spoření, finanční produkty

Annotation:

This bachelor thesis is focused on solved tasks from financial mathematics. Chosen

tasks were complemented with possible use of modern technology (internet calculators,

spreadsheet Microsoft Excel and a computational knowledge engine Wolfram Alpha).

A collection of tasks is intended for high schools and contains these topics: inflation,

exchange rate, interest (simple and compound, decursive and anticipative), loans, APR,

mortgage, savings (short-term, long-term and combined) and financial products with

state support. The basis for creating tasks is Framework Education Programme for

Secondary General Education. The tasks were created with emphasis on the

development of key competences in accordance with FEP SGE.

Keywords: Financial literacy, Collection of solved exercises, high school, loans,

interest, savings, financial products
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1 Úvod

V dnešní době jsou finance důleţitou součástí našich ţivotů. Bez finančních

a bankovních produktů se neobejdeme a ani nezajistíme stálou ţivotní úroveň pro

naše stáří.

Finanční gramotností se v této době zabývá mnoho institucí, politických stran,

vláda i média. Finanční vzdělávání je velice probíraným tématem (Dvořáková aj.

2011). Není divu, kdyţ v posledním desetiletí proběhla finanční krize. Zadluţenost

domácností stoupá dle ČNB (od roku 2008 po rok 2018 se zvýšila celková

zadluţenost zejména na bydlení a to dvojnásobně na 1 200 000 milionů Kč. Od

poloviny roku 2010 se zvyšují hodnoty i v kategoriích zadluţenosti domácností na

spotřebu a na ostatní) (Česká národní banka, 2018). Přispívá k tomu jednak nízká

úroveň finanční gramotnosti občanů, jednak široká nabídka rychlých půjček, které si

můţe na první pohled kaţdý dovolit, aniţ by uváţil veškerá rizika (úroky, poplatky,

penále). Dle Dvořákové (2011) si finančně nevzdělání lidé snadněji půjčí na věci,

které nejsou nezbytné pro chod jejich domácností, jako je dovolená, vánoční dárky,

mobilní telefony atd.

Ministerstvo financí spolu s Českou národní bankou a MŠMT se snaţí tento stav

zlepšit. Pro rodiny a občany s finančními problémy zřídily webové stránky „Proč se

finančně vzdělávat―, kde se nalézá i seznam bezplatných finančních poraden.

Prevencí a obranou proti zbytečnému zadluţování a následnému exekučnímu řízení

je být finančně gramotný. Tuto problematiku neřeší jen Česká republika, ale i celý

svět (Dvořáková aj. 2011). V České republice vznikl dokument Standardy finanční

gramotnosti (ze systému budování finanční gramotnosti na základních a středních

školách) jiţ v roce 2007 (Ministerstvo financí 2014), který vypracovali společně

MŠMT, ministerstvo financí a ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky.

V roce 2017 vydalo Ministerstvo financí revidovaný standard finanční gramotnosti,

který zvýšil důraz na témata posilující úroveň finanční gramotnosti pro základní

a střední školy. Tyto standardy budou začleněny do nejbliţší revize RVP

(Ministerstvo financí 2014).
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Cílem bakalářské práce je sestavit sbírku řešených příkladů určenou pro střední

vzdělávání. Tyto příklady by měly podporovat vzdělání ţáků ve finanční oblasti. Při

řešení vybraných úloh bude kladen důraz na vyuţití výpočetní techniky (pro velké

mnoţství početních kroků, šetření časem, sloţitější výpočty, vyšší úroveň

matematických dovedností) jako jsou programy Excel, Wolfram Alpha, internetové

kalkulačky a jiné. Dalším cílem je, aby se ţáci orientovali v základních finančních

produktech, které budou nedílnou součástí jejich budoucího ţivota.

Bakalářská práce je rozdělena na 8 kapitol. V úvodních kapitolách je čtenář

seznámen s pojmy, jako RVP pro G, klíčové kompetence, standardy finanční

gramotnosti, finanční gramotnost, finanční matematika. Další kapitola je věnována

stručnému zavedení pojmů, které je třeba znát pro řešení úloh z dané oblasti. Stěţejní

kapitolou je kapitola šestá, která obsahuje sbírku řešených příkladů. Řešené příklady

jsou řazeny od nejjednodušších po sloţitější. Některá řešení zahrnují i podpůrné

programy se vzorovými návody, jak je vyuţít.
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2 Metodika a cíle práce

Cílem této bakalářské práce je sestavit přehlednou sbírku příkladů z finanční

matematiky, která bude vhodná pro ţáky středních škol. Výchozím dokumentem

je Rámcový vzdělávací program pro gymnázia, do kterého jsou integrovány

standardy finanční gramotnosti.

Pro vytvoření příkladů byly analyzovány učebnice pro střední školy konkrétně

série učebnic s názvem Matematika pro gymnázia od nakladatelství Prometheus.

Díky analýze byla vybrána témata, která v učebnicích dle autorky chybějí, není jim

věnován dostatek místa, jsou problematická, nebo jsou důleţitou součástí běţného

ţivota. Příklady byly utvářeny v souladu s poţadavky RVP G a do nich

integrovaných standardů finanční gramotnosti, s ohledem na revidované standardy

z roku 2017. Dále byla při tvorbě úloh projevena snaha klást důraz na rozvoj

klíčových kompetencí ţáků a na získání dovedností a vědomostí ţáků.

Při řešení příkladů, u kterých to bylo vhodné, byly pouţity internetové kalkulačky,

tabulkový procesor, interaktivní grafy, a to s naznačeným postupem jejich vyuţití.
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3 Rámcový vzdělávací program pro gymnázia

Rámcový vzdělávací program (dále RVP) je dokument, podle kterého si kaţdá

škola vytváří školní vzdělávací program (ŠVP) a to tak, aby splnila poţadavky v něm

obsaţené. Oba tyto dokumenty jsou veřejně přístupné. RVP obsahuje charakteristiku

vzdělávání v jednotlivých etapách, vymezuje klíčové kompetence ţáků, jednotlivé

vzdělávací oblasti a jejich obsahy (konkrétní učivo a očekávané schopnosti

a dovednosti), průřezová témata a určuje pravidla pro tvorbu školních vzdělávacích

programů. ŠVP si školy mohou upravovat dle svého zaměření, podle prostředků

a zájmů studentů (Balada 2007).

Rámcový vzdělávací program pro gymnázia (dále RVP G), mimo jednotlivých

oblastí vzdělávání, také obsahuje charakteristiku vzdělávání, její organizaci,

podmínky přijetí na gymnázium, způsob a podmínky ukončení, a hlavně cíle

vzdělávání, které dávají důraz na klíčové kompetence. Celkový profil RVP G

definuje takto: „Absolvent gymnázia by měl v průběhu vzdělávání na gymnáziu získat

široký vzdělanostní základ a dosáhnout takové úrovně klíčových kompetencí, kterou

RVP G předpokládá a která mu umoţní dále rozvíjet schopnosti a dovednosti

v procesu celoţivotního vzdělávání a získávání ţivotních zkušeností“ (Balada 2007,

s. 8).

3.1 Klíčové kompetence

S rozvojem dnešní moderní společnosti se mění její hodnoty a potřeby. Na tuto

situaci stát musí reagovat úpravou RVP a jejich obsahů, tak aby ţáci a studenti byli

dobře vzděláni pro tento ţivot. Dává se hlavně důraz na klíčové kompetence, aby

občan byl samostatný, produktivní, cílevědomý a měl potřebu se dále vzdělávat.

Klíčové kompetence jsou definovány v kaţdém RVP jako „soubor vědomostí,

dovedností, schopností, postojů a hodnot, které jsou důleţité pro osobní rozvoj

jedince, jeho aktivní zapojení do společnosti a budoucí uplatnění v ţivotě.“ (Balada

2007, s. 8)

[…]


mezi ţáky), ( RPSN, splácení).

(Příklady 6, 23)

- hodnotí dosaţené výsledky, přihlíţí na klady a zápory způsobů řešení problémů

v praxi (směna peněz, sjednání úvěru spojené s dalšími poplatky, zajištění na stáří,

spoření a hodnota peněz v čase).

(Příklady 1, 3, 5, 22)

Kompetence k řešení problémů:

Ţák:

- rozčlení si práci na dílčí výpočty, (orientuje se v textu, tabulkách kurzů,

parametrech úvěrů a je pozorný při hledání potřebných informací v zadání

příkladu) a kontroluje, aby výsledek byl logický.(četnost připisování úroků, délka
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doby splatnosti a výše půjčky/úloţky/splátky/úrokové míry souvisí s výší

konečného částky).

(Příklady 2, 14, 17)

- vyuţívá odlišné metody řešení, pouţívá jiţ nabyté vědomosti (tato kompetence je

rozvíjena ve všech příkladech) a přemýšlí intuitivně. (různé způsoby zhodnocení

financí-druhy spoření, porovnávaní na základě RPSN, výše úrokové sazby, daň

z výnosu)

(Příklady 2, 8, 16, 22)

- formuluje závěr, který dokáţe obhájit správnou argumentací a zhodnotí pozitiva

a negativa jednotlivých řešení s ohledem na dané podmínky. Své tvrzení podloţí

důkazy. (dokáţe porovnat výhodnost finančního produktu či zvoleného způsobu

řešení, doloţí správnost výpočtem).

(Příklady 1, 5, 7, 9, 11)

Kompetence komunikativní:

Ţák:

- pouţívá grafické znázornění a uţitou symboliku (peněz, kurzů; pouţité zkratky

pro úrokovou míru), odborné termíny (tato kompetence je rozvíjena ve všech

příkladech) spojené s probranými tématy (revolvingový termínovaný vklad, daň

z výnosu, naspořená částka, anuita…).

(Příklady 1, 3, 12)

- prezentuje své poznatky před ostatními, dokáţe argumentovat v nejednotných

situacích, snaţí se dospět k pochopení. (argumentuje a diskutuje nad slovně

řešeným příkladem, výhodnost spoření či způsob řešení, zamyšlení nad vzniklým

problémem).

(Příklady 6, 23)

Kompetence sociální a personální:

Ţák:

- rozhoduje se dle svého názoru a nepodléhá tlakům z okolí (internetové reklamy,

zdánlivě výhodné úvěry, srovnání úvěru). Přispívá svou činností k dosaţení
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společných cílů. Přispívá k diskuzi ve skupinkách i celé třídě. (rozdělení

problému na skupiny dle moţností a vyřešení dílčí části s následným porovnáním

výsledků a shodnutím na závěru)

(Příklady 6, 23, 18)

Kompetence občanská:

Ţák:

- respektuje názory ostatních

(Příklady 6, 13, 23)

Kompetence k podnikavosti:

Ţák:

- podporuje inovace, vyuţívá různé zdroje a zohledňuje získané informace při

realizaci aktivity.

(Příklady 8, 13)

- dokáţe posoudit rizika týkající se situací s rozhodováním v reálném ţivotě. (rizika

spojená se splácením úvěru, pojištění úvěru, zastavení nemovitosti, likvidita

termínovaného vkladu, stavebního spoření, změna podmínek smlouvy)

(Příklady 4, 9, 10, 15, 16)
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8 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit sbírku řešených příkladů z finanční

matematiky, které jsou určeny pro studenty středních škol. Při tvorbě úloh autorka

zohlednila rozvoj klíčových kompetencí ţáka. Dalším cílem bylo podpořit vyuţití IT

technologií (internetové kalkulačky, tabulkové procesory aj.)

Předloţené příklady vycházely z témat definovaných v Rámcovém vzdělávacím

programu pro gymnázia a z revidovaných standardů finanční gramotnosti z roku

2017. Z autorčiny analýzy učebnic vyplynulo, ţe některá témata obsaţená v RVP

nejsou v učebnicích zahrnuta (např. spořící produkty se státní podporou autorka

nenalezla ani v jedné učebnici) nebo je jim věnován jen omezený prostor (např.

úvěrové produkty a jejich umořování v Odvárko (2010)). Výběrem témat pro sbírku

příkladů se autorka snaţila na tuto situaci reagovat a chybějící témata doplnit.

Nezbytné teoretické poznatky k vybraným tématům byly shrnuty v úvodní části

práce. Ta by měla poskytovat ucelený přehled dané tématiky, která obsahuje inflaci,

měnový kurz, typy úročení, spotřebitelské úvěry a hypoteční úvěry, druhy spoření

a finanční produkty se státní podporou. Následuje samotná sbírka příkladů, kde byly

úlohy logicky uspořádány dle jejich obsahu a náročnosti. U kaţdého příkladu je

řešení, kde jsou rozčleněné jednotlivé kroky a je vţdy zakončeno závěrem, který

zodpovídá otázky poloţené v zadání příkladu. Řešení je dále doplněno o tabulky

a obrázky, které znázorňují vyuţití počítačových nástrojů u konkrétního příkladu.

V závěru práce byly popsány klíčové kompetence a k nim byly přiřazeny příklady,

které danou kompetenci rozvíjí.

Nejvíce mě bavilo vytvářet příklady, tak aby řešitel musel přemýšlet a propojit

současné informace, které se do této oblasti promítají a ovlivňují jeho rozhodnutí.

Tato práce mi pomohla orientovat se lépe ve finančních produktech a úskalích s nimi

spojených (podmínky úvěrů, zdánlivá výhodnost). Dle mého názoru by vytvořené

úlohy mohly být vyuţity pro doplnění učebnic, které neobsahují vybraná témata,

nebo pro procvičení dané problematiky.
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