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Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A - qýborně, B - velmi dobře, C -
dobře, N - nevyhověl):

1. Aktuálnost tématu, struktura práce

(rozsah, logická návaznost, vnitřní r,lváženost)

Rozsah práce přelyšuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Obsah práce na sebe logicky tavazuje,
Uvodní část obsahuje zerryubné shrnutí teoretic§ch pomatků, které jsou qýchodiskem pro praktickou část.
Práce PŮsobí lryváženě, přičemž teoretické části by nemusel b;it věnován takol"ý prostor.

2. Metodologická a metodická stránka práce
(stanovení hypotéz a cílů práce, užití metod)

CÍle práce a použité metody jsou jasně definovány v úvodu práce a odpovídají zvolenému tématu.

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(rryběr, správná citace, použití, dodržování bibliografic§ch norem)

Výběr literatury odpovídá zvolenému tématu a její množství je adekvátní. Ažna vYjirnky (str. 37 nadbytečné
uŽití sYmbolu O v odkazu napoužity zdroj, v seznamu použi|ých zdrojů se lyskytuje zéuntam,lďery
nekoresponduje s odkazem v textu (odvárko, 2001 a odvárko, 2010)) byla dodržena citační norína.

4. Odborná správnost - znalost problematiky
(pr okázáni znalo sti ře šené prob lematiky,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

Autorka Prokázala dobrou znalost dané problematiky, avšak v práci se vyskytují drobné nepřesnosti a chyby.
NaPř. na str. 60 není ve rr,ýpočtu lkazatele DTI zohledněn druhý úvěr, na str. 77 jsou špatně seřazeny část§
od největší po nejmenší.

5. Zhodnocení výsledkůo naplnění cílůo aplikovatelnost v praxi

CÍle práce byly naplněny, ale při řešení úloh by moli být více lyuživány moderní technologie (např. příklad
19). Sbírka příkladů jinak obsahuje zajímavé úlohy, ale některé úlohy jsou až přehnaně zaméřeny tavyužiti
složitějších matematických postupů (např. příklad 2l).

6. Uroveň jarykového a stylistického zpracování

Jazyková úroveň práceje dobrá.
roční úrokovou sazba . . ., str. 56
(např. závěr na str, 43).

Práce obsahuje množství překlepů (např. str. 17 ,., tykající se ...,str.29 ...
... je 7 měsíc ... aj,). Formulace zadáni úloh a závěrů je místy neobratná

7. Formální a grafická úroveň práce

Po stránce formální i grafickéje práce na vysoké úrovni.

Připomínky a otázky k obhajobě:

r U hypotečního úvěru (str. 26) a stavebního spoření (str. 33) postrádám informace o daňovém zvýhodnění.
Celkově pak problematiku daňového zqýhodnění postrádám ve sbírce příkladů.

o Na straně 27 tlvádíte qýčet způsobů splácení hypotečního úvěru, ale chybí vám zde splácení anuitami s
konstantním úmorem.

o U některých příkladů chybí informace o dani z příjmu (příklady 15, l6, 18 a2l).
r Na straně 93 uvádíte v zadání úložku 850 Kč, ale ve l"ýpočtech poté používáte částku 620 Kč,

1. ProČ jste se více nezaměřila na lyužití dostupných internetových kalkulaček (např. u stavebního spoření či
doplňkového penzij ního spoření)?

2. Z jakého důvodu jste ve sbírce přík|adů neuvedla anijeden příklad na daňové zv,ýhodnění u finančních
produktů?

Celkové hodnocení práce (r,.ýsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotliv,ých kritérií

hodnocení práce):

A--vÝbemě B - velmi dobře C-debře *-+eryneva

V Ceslgrch Budějovicích dne Zc,s zatq

Podpis oponenta práce